
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 24/2020 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 
Provincia di AVELLINO 

 

 

COPIA 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 24  

OGGETTO: Autorizzazione per l'assunzione di un mutuo con la Cassa 

Depositi e Prestiti spa per i lavori di  ampliamento del civico cimitero – Terzo 

lotto 

del 2020 

 
L'anno duemilaventi il giorno quattro del mese di SETTEMBRE alle ore 19:30 in Santo 
Stefano del Sole presso la nuova sala delle adunanze consiliari in Viale Rimembranza è riunito in 
1^ convocazione il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, per la trattazione del punto all’ordine 
del giorno indicato in oggetto. 

A seguito dell’allontanamento dall’aula da parte dei Consiglieri Comunali di minoranza 
Giovanni Toriello, Carmelina Fiore e Nunzia Pagano alle ore 20:42, subito dopo la 

votazione relativa al sesto punto all’ordine del giorno, il numero dei Consiglieri Comunali 
presenti è passato da 11 a 8 e, quindi, rispetto al precedente appello nominale fatto 
all’apertura della seduta sono presenti i seguenti Consiglieri Comunali: 
 
Sindaco in carica Consiglieri comunali in carica Presenti 

 
URCIUOLI FRANCESCO   SI 
 PELLECCHIA GIUSEPPE SI 
 PISACRETA SARA SI 
 DE CICCO MICHELE SI 
 DE FEO FRANCESCO SI 
 DE FEO VITA SI 
 FEBBRARIELLO SARA SI 
 ALFANO GIUSEPPE SI 
 TORIELLO GIOVANNI  NO 
 FIORE CARMELINA         NO 
 PAGANO NUNZIA  NO 
                                                                  

Totale Presenti n. 8 

Totale Assenti n. 3 

Assiste e partecipa alla seduta curandone la verbalizzazione il Segretario Comunale, Dott.ssa 
Dora Pezzella. La seduta è pubblica. 
Presiede il Rag. Francesco URCIUOLI, nella sua qualità di Sindaco, che, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui all’oggetto, iscritto al 
punto 9) dell’ordine del giorno. 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 24/2020 

IL SINDACO - PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
il Sindaco/Presidente del Consiglio Comunale introduce il nono punto all’ordine del giorno 

affermando di ritenere che questa deliberazione in discussione sia la deliberazione più 

importante da approvare. Propone di procedere alla votazione.  

 
Su proposta del Sindaco-Presidente del Consiglio Comunale, 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

-  che l’Amministrazione Comunale con la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 

dell’11 febbraio 2020 ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di ampliamento 

del civico cimitero – Terzo lotto per l’importo di € 250.000,00 

 

- che in relazione allo stato di emergenza determinatosi a causa del COVID-19 ed in 

ottemperanza alle misure emanate è stato necessario aggiornare alcuni elaborati 

progettuali e, in particolare, il Piano di Sicurezza e Coordinamento, il Capitolato 

speciale di appalto ed il Quadro economico dell’intervento 

 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 dell’11 agosto 2020 è stato 

riapprovato il progetto esecutivo dei Lavori di “Ampliamento Civico Cimitero - terzo 

lotto” per l’aggiornamento degli elaborati sicurezza per emergenza Covid-19 e la 

ridefinizione quadro economico fermo restando il costo complessivo dell’intervento 

di € 250.000,00; 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 4 giugno 2020, con la quale 

è stato approvato il Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e l’elenco 

annuale 2020 prevedendo l’intervento di che trattasi, già incluso nella precedente 

programmazione triennale 2019-2021 e nell’elenco annuale 2019 approvati con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30 marzo 2019; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 4 giugno 2020, con la quale 

è stato approvato in via definitiva il PUC di questo Comune, divenuto efficace dal giorno 

successivo alla sua pubblicazione nel BURC n. 142 del 13 luglio 2020; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 24/2020 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17 luglio 2020, con la 

quale è stato approvato il rendiconto della gestione esercizio finanziario 2019; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.  22  del 4 settembre 2020, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

 

RITENUTO che per l’attuazione di tali spese di investimento si possa ricorrere ad 

indebitamento attraverso l’accensione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti per un 

importo totale di € 250.000,00; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e, in particolare, l’art. 42, comma 2, lett. h) secondo cui 

il Consiglio Comunale ha competenza, tra l’altro, in materia di contrazione di mutui e 

aperture di credito non previsti espressamente in atti fondamentali del Consiglio; 

 

VISTI gli articoli 202-204 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. i quali dispongono: 

- Art. 202. Ricorso all'indebitamento 

1. Il ricorso all'indebitamento da parte degli enti locali è ammesso esclusivamente 

nelle forme previste dalle leggi vigenti in materia e per la realizzazione degli 

investimenti. Può essere fatto ricorso a mutui passivi per il finanziamento dei 

debiti fuori bilancio di cui all'articolo 194 e per altre destinazioni di legge. 

2. Le relative entrate hanno destinazione vincolata. 
 

- Art. 203. Attivazione delle fonti di finanziamento derivanti dal ricorso 
all'indebitamento 

1. Il ricorso all'indebitamento è possibile solo se sussistono le seguenti condizioni: 

a) avvenuta approvazione del rendiconto dell'esercizio del penultimo anno 

precedente quello in cui si intende deliberare il ricorso a forme di indebitamento; 

b) avvenuta deliberazione del bilancio di previsione nel quale sono iscritti i relativi 

stanziamenti. (lettera così modificata dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, 

introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) 

2. Ove nel corso dell'esercizio si renda necessario attuare nuovi investimenti o 

variare quelli già in atto, l'organo consiliare adotta apposita variazione al bilancio 

di previsione, fermo restando l'adempimento degli obblighi di cui al comma 1. 

Contestualmente adegua il documento unico di programmazione e di 

conseguenza le previsioni del bilancio degli esercizi successivi per la copertura 

degli oneri derivanti dall'indebitamento e per la copertura delle spese di gestione. 

(comma così modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. 

n. 126 del 2014); 

 

- Art. 204. Regole particolari per l'assunzione di mutui 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 24/2020 

1. Oltre al rispetto delle condizioni di cui all'articolo 203, l'ente locale può 

assumere nuovi mutui e accedere ad altre forme di finanziamento reperibili sul 

mercato solo se l'importo annuale degli interessi, sommato a quello dei mutui 

precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente 

emessi, a quello delle aperture di credito stipulate e a quello derivante da 

garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali 

in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli 

anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate 

relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno 

precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di 

nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati 

finanziari del bilancio di previsione. Il rispetto del limite è verificato facendo 

riferimento anche agli interessi riguardanti i finanziamenti contratti e imputati 

contabilmente agli esercizi successivi. Non concorrono al limite di indebitamento 

le garanzie prestate per le quali l'ente ha accantonato l'intero importo del debito 

garantito. (comma modificato dall'art. 1, comma 698, legge n. 296 del 2006, poi 

dall'art. 8, comma 1, legge n. 183 del 2011, poi dall'art. 11-bis, comma 1, legge n. 

99 del 2013, poi dall'art. 1, comma 735, legge n. 147 del 2013, poi dall'art. 74 del 

d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014, poi dall'art. 1, comma 

539, legge n. 190 del 2014) 

2. I contratti di mutuo con enti diversi dalla Cassa depositi e prestiti e dall'Istituto 

per il credito sportivo, devono, a pena di nullità, essere stipulati in forma pubblica 

e contenere le seguenti clausole e condizioni: 

a) l'ammortamento non può avere durata inferiore ai cinque anni; 

b) la decorrenza dell'ammortamento deve essere fissata al 1° gennaio dell'anno 

successivo a quello della stipula del contratto. In alternativa, la decorrenza 

dell'ammortamento può essere posticipata al 1° luglio seguente o al 1° gennaio 

dell'anno successivo e, per i contratti stipulati nel primo semestre dell'anno, può 

essere anticipata al 1° luglio dello stesso anno; (lettere a) e b), così modificate 

dall'articolo 1, comma 68, legge n. 311 del 2004) 

c) la rata di ammortamento deve essere comprensiva, sin dal primo anno, della 

quota capitale e della quota interessi; 

d) unitamente alla prima rata di ammortamento del mutuo cui si riferiscono 

devono essere corrisposti gli eventuali interessi di preammortamento, gravati 

degli ulteriori interessi, al medesimo tasso, decorrenti dalla data di inizio 

dell'ammortamento e sino alla scadenza della prima rata. Qualora 

l'ammortamento del mutuo decorra dal primo gennaio del secondo anno 

successivo a quello in cui è avvenuta la stipula del contratto, gli interessi di 

preammortamento sono calcolati allo stesso tasso del mutuo dalla data di valuta 

della somministrazione al 31 dicembre successivo e dovranno essere versati 

dall'ente mutuatario con la medesima valuta 31 dicembre successivo; 

e) deve essere indicata la natura della spesa da finanziare con il mutuo e, ove 

necessario, avuto riguardo alla tipologia dell'investimento, dato atto 

dell'intervenuta approvazione del progetto definitivo o esecutivo, secondo le 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 24/2020 

norme vigenti; 

f) deve essere rispettata la misura massima del tasso di interesse applicabile ai 

mutui, determinato periodicamente dal Ministro dell'economia e delle finanze, con 

proprio decreto.  

2-bis. Le disposizioni del comma 2 si applicano, ove compatibili, alle altre forme di 

indebitamento cui l'ente locale acceda. (comma introdotto dall'articolo 1, comma 46, 

legge n. 311 del 2004) 

3. L'ente mutuatario utilizza il ricavato del mutuo sulla base dei documenti 

giustificativi della spesa ovvero sulla base di stati di avanzamento dei lavori”; 

 
RAVVISATA, quindi, la necessità di autorizzare l'assunzione di un mutuo per l’importo di € 

250.000,00 con la Cassa Depositi e Prestiti spa per i lavori di ampliamento del civico 

cimitero – Terzo lotto incaricando il Responsabile del Settore Finanziario a porre in essere 

gli atti a tale fine necessari; 

 

CONSIDERATO che all’interno del bilancio di previsione 2020/2022, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 4 settembre 2020 è stato predisposto 

l’apposito capitolo di bilancio dove allocare le somme necessarie per gli investimenti di 

cui sopra: 

LAVORI DI  AMPLIAMENTO CIVICO CIMITERO 3°LOTTO 

 capitolo di entrata 102500 cod. di bilancio 40200.01 

 capitolo di uscita 377800 cod. di bilancio 12082.02; 

 

VERIFICATA la capacità di indebitamento per l’anno 2020, calcolata sui dati di rendiconto 

2018, come da prospetto allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 e  dell’art. 147 bis  del D. Lgs. n .  267/2000 s.m.i. da parte del 

Responsabile del Settore Finanziario;  

 

ACQUISITO il parere espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 4), D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i., pervenuto al protocollo 

dell’Ente in data 28 agosto 2020 con n. 3362; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 24/2020 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Con voti n. 8 a favore, n. 0 contrari e n. 0 astenuti espressi in forma palese da n. 8 

Consiglieri Comunali presenti e votanti  

D E L I B E R A 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- di autorizzare l'assunzione di un mutuo per l’importo di € 250.000,00 con la Cassa 

Depositi e Prestiti spa per i lavori di ampliamento del civico cimitero – Terzo lotto; 

- di incaricare il Responsabile del Settore Finanziario a porre in essere gli atti 

necessari per l’accensione del mutuo per un totale  di euro 250.000,00 presso 

Cassa Depositi e Prestiti SpA per effettuare i lavori sopra indicati; 

- di dare atto che la spesa relativa sarà allocata ai seguenti capitoli del bilancio di 

previsione 2020/2022: 

LAVORI DI  AMPLIAMENTO CIVICO CIMITERO 3°LOTTO 

 capitolo di entrata 3000 art. 1 cod. di bilancio 6.03.01.04.003 

 capitolo di uscita 4000 art. 1 cod. di bilancio 01.05-2.02.01.04.002; 

- di trasmettere al Responsabile del Settore Finanziario copia del presente atto per gli 

adempimenti consequenziali. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con successiva e separata votazione, con voti n. 8 a favore, n. 0 contrari e n. 0 astenuti 

espressi in forma palese da n. 8 Consiglieri Comunali presenti e votanti  

 

DICHIARA 

 il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000 s.m.i.. 

 

 

Dopo la votazione della presente proposta di deliberazione su iniziativa del 
Sindaco/Presidente del Consiglio Comunale la trattazione del decimo punto 
all’ordine del giorno di cui all’avviso di convocazione protocollato con n. 3363 del 
28.8.2020 ad oggetto “Interpellanze: risposta del Sindaco”, stante l’assenza di tutti i 
Consiglieri Comunali della minoranza a seguito dell’abbandono dell’aula, viene 
rinviata con l’assenso da parte dei Consiglieri Comunali presenti al prossimo 
Consiglio Comunale a data da destinarsi. 
 
 
Alle ore 20:59 la seduta è chiusa. 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 24/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Visto l'art.49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.  
sulla presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Autorizzazione per l'assunzione di 
un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti spa per i lavori di  ampliamento del civico cimitero 
– Terzo lotto 

ESPRIME 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile.  
Santo Stefano del Sole, 19.8.2020 

Il Responsabile del Settore 
F.to Ruggiero Restaino 

 
 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 24/2020 

La presente deliberazione si compone di n. 8 pagine e n. [2] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto 

come segue. 

 
             IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE                       
F.to Rag. Francesco Urciuoli                                                         F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line sul  
 
sito istituzionale di questo Comune il 1.10.2020 per restarvi quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 1.10.2020 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to Dott.ssa Dora Pezzella                                                       
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 
- la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per restarvi quindici  
 
giorni consecutivi dal 1.10.2020 
 
- è divenuta esecutiva perché: 
 
(x) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000) 
 
( )  Decorsi gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art.134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 1.10.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      F.to Dott.ssa Dora Pezzella                                                                        
 
 

È copia conforme all’originale 
Santo Stefano del Sole, 1.10.2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dott.ssa Dora Pezzella 
 


